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Abstrakt

PUDILOVÁ, L. Česko-egyptské manželství a společné soužití v České republice. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 53 s. Bakalářská práce

Práce je zaměřena na muslimy z Egyptské arabské republiky. Popisuje jejich život

v egyptském státě a následnou životní změnu, kterou prodělají, když si vezmou za manželku

ženu z České republiky. Práce se zabývá hledáním kompromisů v multikulturním manželství.

Popisuje postavení manželek Egypťanů a společnou výchovu dětí. Muslimové žijící v České

republice jsou nuceni přizpůsobit přinejmenším část svých tradic jinému kulturnímu,

náboženskému a právnímu prostředí české tradičně nemuslimské společnosti. Je tedy otázkou,

jak jsou tito muslimové integrováni, jak se adaptovali na české prostředí a jak jsou ovlivněni

zvyky a kulturou české společnosti. V hledání odpovědí jsou provedené rozhovory

s přímými aktéry.

Klíčová slova: muslim, islám, integrace, kultura, rodina, střet kultur, adaptace

Abstract

PUDILOVÁ, L. Česko-egyptské manželství a společné soužití v České republice [Czech-

Egyptian marriage and living together in the Czech Republic]. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2019. 53 pp. Bachelor Thesis.

The work is aimed at Muslims from the Arab Republic of Egypt. It describes their life

in the Egyptian state and the subsequent life change they are experiencing when they marry

a woman from the Czech Republic. The paper focuses on the search for compromises

in a multicultural marriage. It describes the status of Egyptian wives and the joint education

of children. Muslims living in the Czech Republic are forced to adapt at least a part of their

traditions to another cultural, religious and legal environment of the Czech traditionally

non-Muslim society. Therefore, the question is how these Muslims are integrated, how they

have adapted to the Czech environment and how they are influenced by the customs

and culture of the Czech society. In the search for answers, interviews with direct actors are

conducted.

Keywords: Muslim, Islam, integration, culture, family, clash of cultures, adaptation
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na muslimy z Egyptské arabské republiky,

kteří prodělají životní změnu, když si vezmou za manželku ženu z České republiky.

K mému rozhodnutí začít zkoumat život smíšených rodin a roli kultury a víry

v integraci, mi napomohla má zkušenost s islámem, který jsem zažila v muslimské

i v evropské zemi. V každém z těchto případů islám znamenal trochu něco jiného a vnímala

jsem jej pokaždé odlišně. Mé osobní zkušenosti s muslimy pro mě znamenaly impuls

pro zkoumání islámu a muslimů v českém prostředí a zaměřit se na jejich integraci

ve společném soužití s českou manželkou, a jak v tomto procesu figuruje jejich víra a kultura.

Prací se snažím poskytnout vodítko k zodpovězení otázky, jak jsou tito muslimové adaptovaní

v českém prostředí a jak jsou ovlivněni zvyky a kulturou české společnosti. Práce není

rozborem náboženského významu a rozsahu islámu, ale jedná se o sociální aspekt.

Tato práce je empirická, tedy založena na kvalitativním výzkumu. Je rozdělena

na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části se budu zabývat různými tématy.

Nejdříve popíšu Egyptskou arabskou republiku a její hlavní náboženství – islám.

Popis základních pojmů islámu považuji za důležitou věc, protože respondenti jsou všichni

muslimové a jejich náboženství zásadně ovlivňuje jejich kulturu a životy. Třetí kapitola

se věnuje islámu a muslimům v České republice. Čtvrtá kapitola je zaměřena na postavení

rodiny jak u nás, tak v Egyptské arabské republice, abychom mohli porovnat rozdílnost

kultur. Pátá část popisuje problematiku smíšených manželství a šestá kapitola se zabývá

integrací do naší společnosti.

Cílem předkládané bakalářské práce je snaha popsat život muslimů, kteří přišli

do České republiky, a jsou nuceni se přizpůsobit jinému kulturnímu, náboženskému

a právnímu prostředí české nemuslimské společnosti. Mapováním problematiky smíšených

manželství a na základě vlastního výzkumu odhalím základní charakteristiky a podobnosti

smíšených manželství mezi ženami Češkami a muži cizinci pocházejícími z Egyptské arabské

republiky. Ve výzkumné části pak zodpovím hlavní otázku této práce, a to jak se muslimové

z Egyptské arabské republiky integrují v České republice a jak jsou ovlivněni zvyky

a kulturou české společnosti. Cíle práce je dosaženo skrze představení islámu na základě

odborné literatury týkající se problematiky islámu, smíšených manželství a prostřednictvím

kvalitativního výzkumu v podobě polostrukturovaných rozhovorů s manželskými páry

a následného zodpovězení sedmnácti výzkumných otázek týkajících se jejich rodinného

života v České republice.
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1 Egyptská arabská republika

Egyptská arabská republika leží na Nilu v severovýchodní Africe a na východním

okraji Sahary. Je jedna z nejlidnatějších zemí Afriky. Má ze všech zemí nejdelší souvislé

dějiny. Převážnou část Egyptské arabské republiky tvoří poušť. Většina obyvatel žije poblíž

břehů řeky Nil. Ten měl rozhodující podíl na vzniku Egypta. Protože tam prší velice málo,

poskytuje Nil Egyptské arabské republice naprostou většinu vody potřebné k pití

a zavlažování. Obyvatelé žijí většinou v hustě osídlených městech. Hlavním náboženstvím

je islám, ke kterému se hlásí přibližně 90% obyvatel. I když velké sociální rozdíly a napětí

mezi náboženskými a politickými skupinami představují nebezpečí, většina země pochopila,

že turistický ruch je velkým přínosem financí. Téměř v každé městské rodině alespoň jeden

člen rodiny působí v bouřlivě se rozvíjející turistické sféře. Úroveň vzdělání Egypťanů

je srovnatelná s evropskou
.1

Egyptská kultura sahá do doby starší než šest tisíc let. Starověký Egypt patřil

mezi nejstarší civilizace a po celá tisíciletí si svoji kulturu, která ovlivnila mnohé kultury

v zemích Evropy, Afriky a středního východu, udržel. Hlavním městem Egyptské arabské

republiky je Káhira, která je největším městem Afriky a po celá staletí byla centrem vzdělání,

kultury a obchodu. Egyptská arabská republika má velký vliv v arabsky mluvících zemích.

Moderní arabská kultura je silně ovlivněna egyptskou literaturou, hudbou a kinematografií.

Charakteristickým znakem staroegyptské civilizace je pozornost věnovaná mrtvým.
2

V hlavním městě Egyptské arabské republiky - Káhiře jsem v roce 2006 navštívila

univerzitu al-Azhar, která je dodnes hlavním intelektuálním centrem sunnitského islámu.

Zde jsem se setkala s Egypťanem, který na této univerzitě učí český jazyk a ukázal mi třídu

egyptských studentů, kteří si vybrali jako cizí jazyk češtinu. Al – Azhar se stala islámskou

univerzitou a dodnes se věnuje studiu islámského práva a arabštiny. „Arabština je klíč

k islámské kultuře a Korán je klíč k arabštině. Vzájemná propojenost jazyka a náboženství

je v tomto případě velmi silná a jedinečná.“

3

V Egyptské arabské republice jsou dvě hlavní muslimské komunity. Jedná se o šíity

a sunnity. Zhruba 90 procent muslimů jsou sunnité. Sunnité se sami označují jako stoupenci

sunny a odmítají každou odchylku od pravidel stanovených v Koránu a sunně. Rozdíl mezi

1
BOUZEK, J. Jak se domluvit s jinými? Úvod do mezikulturní komunikace. 1. vyd. Praha: Nakladatelství

TRITON, 2008. ISBN 978-80-7387-043-0.
2
WATTERSON, B. Egypťané. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005. ISBN 80-7106-774-1.

3
KŘIKAVOVÁ. A, MENDEL. M., MÜLLER. Z. Islám – ideál a skutečnost. 1.vyd. Praha: Panorama, 1990.

ISBN 80-7038-012-8. s. 209.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%BD_Egypt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Afrika
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stoupenci sunnitské a islámské větve je třeba hledat v období počátku islámského náboženství.

Jádro víry se u sunnitů a šíitů neliší. Pro obě skupiny je základem Korán, Prorok Muhammad

a pět pilířů víry. Hlavní odlišnost se týká vůdcovství. Šíité uznávají pouze Korán,


[…]


v naší kultuře, aniž by se připravili o své tradice a zvyky.

Je důležité ještě dodat, že jsem výzkum prováděla s respondenty žijícími minimálně tři

roky v České republice. Je zcela možné, že kdybych k výzkumu použila respondenty žijící

v České republice krátce, integrace by byla ještě v počátcích a otázky adaptačního procesu by

dopadly záporně.

47

Závěr

Téma bakalářské práce „Česko-egyptské manželství a společné soužití v České

republice“ jsem si vybrala díky životním zkušenostem, kdy jsem žila v Egyptské arabské

republice. Vždy mě lákalo studium islámského náboženství a arabské kultury.

Dialog rozdílných kultur je pro mě výzvou, a ráda bych s odlišnými kulturami pracovala

i nadále.

Cílem bakalářské práce bylo nahlédnout do života česko-egyptských manželských

párů a jejich společného soužití v České republice a popsat míru adaptace na české prostředí,

a to na základě odpovědí ohledně rodinných hodnot, zaměstnání, slavení svátků a také

náboženského chování. Samotná bakalářská práce má teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část je rozdělena na šest hlavních kapitol.

V teoretické části jsem stručně představila Egyptskou arabskou republiku, islám jako

náboženství se základními pojmy, které jsou typické pro islám – muslimové,

prorok Muhammad, pilíře islámu a náboženské právo šarí´a. Poté jsem se zaměřila na islám

a muslimy v České republice, kde se pomocí údajů Českého statistického úřadu dá odvodit

nevelké množství Egypťanů v České republice. Další dvě kapitoly se věnují tradiční české

a muslimské rodině. Zaměřila jsem se především na výchovu v rodině, roli matky, postavení

ženy v Egyptské arabské republice, kde u všech těchto pojmů je velká souvislost s kulturou

a náboženstvím. Předposlední kapitola je věnována smíšenému manželství a popisuje jeho

vliv na dítě. Poslední kapitola se zabývá integrací muslimů z Egyptské arabské republiky.

Ve výzkumné části je nejdříve představena metodologie výzkumu a poté samotné

výzkumné šetření. Výzkum byl proveden metodou kvalitativního rozhovoru se šesti

manželskými páry. Aby bylo možné dojít k porovnání zjištěných informací, byly předem

stanoveny podmínky, a to, aby páry žily v České republice minimálně tři roky,

a aby manželka byla Češka. Jako hlavní technika sběru dat byl zvolen polostrukturovaný

rozhovor. Výzkum byl proveden od srpna roku 2018 do února roku 2019. Následující část

práce se zabývá porovnáním jednotlivých informací, které byly zjištěny pomocí provedených

rozhovorů s manželskými páry a tyto rozhovory se staly výchozími pro hodnocení cíle

v zadání práce.

Na základě provedeného výzkumu bylo zjištěno, že každý z respondentů se setkal

s pocitem osamělosti v souvislosti s absencí rodiny a přátel i přes vytvoření nového zázemí.

Vytvoření tohoto zázemí a také adaptace do nového prostředí dle tvrzení respondentů trvalo
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přibližně dva roky. Zaměstnání posílilo snahu respondentů adaptovat se, jelikož našli další

smysl života a pocit užitečnosti.

Důležitým faktorem v této integraci sehrály manželky, které byly mostem v rozdílných

kulturách. Z výsledků šetření bylo zjištěno, že hlavní rozdílnosti vidí respondenti v otázce

rodiny a výchovy dětí. Rozdílnosti tkví v odlišnosti kultury a náboženství. Ukázalo se,

že pokud spolu manželské páry komunikují, lze se domluvit, i když jsou lidé z odlišných

kultur. Odlišná náboženství, jiné zvyky, návyky nemusí vždy vyvolávat konflikty a sociální

bouře. Lze je brát pro společnost i transkulturním přínosem. Multikulturní společnost může

dobře fungovat, pokud jsou obě strany ochotny se vzájemně tolerovat.

Lze konstatovat, že všichni manželé Egypťané vnímali určité kulturní a náboženské

rozdíly. Přes počáteční kulturní šok se dokázali hlavně za podpory svých manželek postavit

na vlastní nohy a adaptovat se. Závěrem bych ráda zhodnotila, že výsledky výzkumu této

bakalářské práce potvrzují, že lze docílit dialogu odlišných kultur. Základní podmínkou je

motivace k dialogu. Pokud jedna strana nechce komunikovat, dialog nelze. Ráda bych se

zvolenému tématu věnovala i nadále v diplomové práci, kde by se téma dialogu odlišných

kultur dalo prohloubit z filozofického přístupu – co je člověk.
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Příloha – seznam otázek

1) Jak a kde jste se seznámili?

2) Z jakého důvodu jste se rozhodli žít v České republice?

3) Jaké byly Vaše první pocity ze života v České republice? (odpoví muž)

4) Jaké byly začátky Vašeho manželství?

5) Jak přátelé a rodina přijali Vaše manželství?

6) Jaké svátky slavíte?

7) Pracujete v České republice? Co děláte? (odpoví muž)

8) Jak trávíte volný čas?

9) Jak umíte český jazyk? Učíte se ho, anebo ho nepotřebujete? (komunikujete v jiném jazyce)?

10) Jak probíhá výchova dětí v prostředí česko-egyptského manželství?

11) Setkáváte se s nějakými problémy při výchově svých dětí?

12) Jaká jídla nejčastěji vaříte? Chodíte do restaurace?

13) Jaká jsou v naší společnosti pro muže náboženská omezení?

14) Praktikuje muž víru – dodržuje pět pilířů islámu? Má možnost docházet do mešity?

15) Jak hodnotíte život v České republice? Co se Vám líbí a co nikoliv?

16) Jaká negativa a pozitiva shledávají Egypťané na životě v České republice?

17) Co byste změnili či zlepšili?