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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Lenka Pudilová

Název práce: Česko-egyptské manželství a společné soužití v České republice

Oponent práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Práce se zabývá muslimy přicházejícími z Egyptské arabské republiky,

popisuje jejich život v domovské zemi a následnou životní proměnu, kterou prodělají,

když si vezmou za manželku ženu z České republika. Práce se zabývá hledáním

kompromisů v multikulturním manželství a adaptací imigrantů z Egypta v nové

společenské a kulturní situaci.

Zaměření práce: islám, integrace, kultura, rodina, střet kultur, adaptace

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je psaná jasným, srozumitelným a dobře

strukturovaným jazykem. Tok textu místy narušují drobné jazykové neobratnosti, ale

jinak je stylistická a jazyková úroveň práce dobrá.

Rozsah práce: Celkový rozsah práce je 54 stran, plně odpovídá požadavkům na

bakalářské práce.

Použitá literatura: Seznam literatury odkazuje na 41 položek, čím zcela naplňuje

požadavky na bakalářské práce.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je zpracována velmi pečlivě, jedinou

dílčí chybou je nedostatečné citování internetových odkazů (chybí název dokumentu a

datum přístupu, odkaz by měl být aktivní).

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Hodnocená bakalářské práce je velmi

solidním a pečlivě zpracovaným textem zaměřujícím se na aktuální a důležité téma

manželského soužití napříč kulturami a náboženstvími. Představuje obecné rozdíly

v chápání rodiny v západoevropském a islámském (arabském) kontextu a tyto odlišnosti

pak dokládá na výzkumu konkrétních zkušeností česko-egyptských rodin žijících v České

republice.

Práce je po všech stránkách dobře zpracovaná a nenacházím v ní žádné vážnější chyby ani

problematické místa. Práce má jasně stanovený cíl a dobře promyšlenou strukturu

směřující od obecného nastínění problematiky ke konkrétnímu výzkumu. Pouze bych

doporučoval zvážit, zda je účelné do práce směřující ke konkrétní analýze rodinné

problematiky zařazovat obecně známé pasáže o základních východiscích islámu a

islámské kultury. Všechny ostatní části práce jsou ale účelně a organicky propojeny

s hlavním cílem textu.

Nejpozitivněji na práci hodnotím pečlivé provedení kvalitativního výzkumu v česko-

egyptských rodinách. I vzhledem k počtu těchto rodin v České republice výzkum pokrývá

statisticky významný vzorek. Autorka pojala výzkum jako široce založený, oslovila 20

rodin a výsledné rozhovory zpracovala se 6 páry. Po metodologické stránce je celé šetření

zpracována na velmi dobré úrovni a přináší relevantní a zajímavé výsledky.

Výsledné hodnocení: Velmi kvalitní bakalářská práce, zejména díky dobře a pečlivě

zpracovanému výzkumnému šetření.

Otázky oponenta práce:

 Práce se blíže nezabývá interakcí jednotlivých rodin s místní muslimskou

komunitou. Účastní se jednotlivé rodiny veřejného náboženského života?

 Sehrály při integraci jednotlivých rodin do české společnosti nějakou roli

neziskové nebo státní organizace nabízející pomoc cizincům žijícím v České

republice?

Datum: 5. 5. 2019 Mgr. Petr Macek, Ph.D.